# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 17.10.2024

సమయం 12.30 గంటలు

### 

- 1. న్యూఢిల్లీలో అంతర్జాతీయ అభిధమ్మ దివస్**ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ** ప్రారంభించారు.
- 2. హర్యానా బీజేపీ సీనియర్ నేత నయాబ్ సింగ్ వరుసగా రెండోసారి ముఖ్యమంత్రిగా ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు.
- 3. మూడు ఆఫ్రికన్ దేశాల పర్యటనలో భాగంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి 3 రోజుల పాటు మలావిలో పర్యటిస్తున్నారు.
- 4. ఈరోజు వాల్మీకి మహార్షి జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రముఖులు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 5. బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో భారత్-న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య తొలి టెస్టు రెండో రోజు మ్యాచ్ జరుగుతోంది.

-----

#### **EARLY - ABHIDHAMMA MODI**

న్యూఢిల్లీలో అంతర్జాతీయ అభిధమ్మ దివస్**ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ** ప్రారంభించారు. బౌద్ధ సమాఖ్య - సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖతో కలిసి ఈ అభిధమ్మ దివస్ నిర్వహిస్తోంది. ఈ సందర్బంగా మోదీ మాట్లాడుతూ భాషలు కేవలం సంభాషణల మాధ్యమం కాదని, నాగరికత, సంస్కృతికి ఆత్మవంటివని అన్నారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం పాళీ భాషకు ప్రాచీన భాష హోదా కల్పించి, ఈ ఏడాది అభిధమ్మ దివస్ ఉత్సవాలను నిర్వహిస్తుందన్నారు. బుద్ధుని ధర్మం నుండి ప్రపంచం మొత్తం జ్ఞానోదయం పొందిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

**NSD** 

-----

### ADD HARYANA-SWEARING-IN

హర్యానా బీజేపీ సీనియర్ నేత నయాబ్ సింగ్ వరుసగా రెండోసారి ఈరోజు ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. పంచకులలోని పాలిమార్ మైదానంలో జరిగే ప్రమాణస్వీకార కార్యక్రమనికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ హాజరవుతారు. బీజెపీ శాసనసభా పక్ష నేతగా ఎన్నికైన నయాబ్ సింగ్ నిన్న గవర్నర్ బండారు దత్తాత్రేయను కలిసి ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసేందుకు తమ సంసీద్ధత తెలియపరిచారు. ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు.

**NSD** 

-----

## **NDA CMs CONCLAVE**

హర్యానాలోని చండీగఢ్లో ఈరోజు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అధ్యక్షతన ఎస్డీఎ ముఖ్యమంత్రులు, ఉప ముఖ్యమంత్రుల సదస్సు జరుగుతుంది. ఈ సమావేశానికి బీజేపీ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా, రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, హోంమంత్రి అమిత్ పా హాజరవుతారు. కొత్తగా ఎన్స్టికైన హర్యానా ముఖ్యమంత్రి నయాబ్ సింగ్ సైనీ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం ముగిశాక ఈ సమాపేశం ప్రారంభమవుతుంది. ఈ సదస్సులో జాతీయ అభివృద్ధి, సంవీధాన్ కా అమృత్ మహోత్సవ్ వంటి అంశాలపై చర్చిస్తారు. బీజేపీకి ప్రస్తుతం 13 మంది ముఖ్యమంత్రులు, 16 మంది ఉప ముఖ్యమంత్రులు ఉండగా, మహారాష్ట్ర, ఆంధ్రప్రదేశ్, బీహార్, సిక్కిం, నాగాలాండ్, మేఘాలయ రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు NDA మిత్రపక్షాలకు చెందినవారే.

**NSD** 

-----

### **FM- VISIT**:

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ మెక్సికో, అమెరికా దేశాల్లో పర్యటిస్తున్నారు. ఈరోజు నుంచి ఈసెల 20వ తేదీ వరకు మెక్సికో పర్యటనలో భాగంగా ఆర్థిక మంత్రి మెక్సికో సిలీకాన్ వాలీ నగరంలో సాంకేతిక నాయకుల రౌండ్ టేటుల్ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. మెక్సికో ఆర్థిక మంత్రి తో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు జరుపుతారు. మెక్సికన్ పార్లమెంట్ సభ్యులను ఉద్దేశించి పార్లమెంటరీ సహకారాన్ని మరింతగా పటిష్టపరిచే విషయం చర్చిస్తారు. మెక్సికో సిటీలో భారత్, మెక్సికో వాణిజ్య పెట్టుబడి శిఖరాగ్ర సదస్సును ఉద్దేశించి ముఖ్య ఉపన్యాసం చేస్తారు. భారతీయ సంతతికి చెందిన వారితో మంత్రి సమావేశం అవుతారు. తన పర్యటన రెండో భాగంలో ఆర్థిక మంత్రి ఈనెల 20వ తేదీ నుంచి 26వ తేదీ వరకు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు. అంతర్జాతీయ ద్రవ్యనిధి ప్రపంచ బ్యాంకు వార్షిక సమావేశాలకు హాజరు కావడంతో పాటు నాలుగవ జి 20 ఆర్థిక

మంత్రులు, కేంద్ర బ్యాంకుల గవర్నర్ల సమాపేశాలకు నిర్మల సీతారామన్ హాజరవుతారు.

**NSD** 

-----

#### PRESIDENT VISIT

మూడు ఆఫ్రికన్ దేశాల పర్యటనలో భాగంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి 3 రోజుల పాటు మలావిలో పర్యటిస్తున్నారు. మలావిలో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలతో పాటు అక్కడి ప్రవాస భారతీయులను కలుస్తారు. నిన్న మౌరిటానియన్ అధ్యక్షుడు మహ్మద్ ఔల్ద్ ఘజౌనితో ద్వైపాక్షిక సమావేశం నిర్వహించారు. మౌరిటానియా మంత్రులతో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చల్లో ముర్ము పాల్గొన్నారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చేసేందుకు ఇరు దేశాల మధ్య నాలుగు అవగాహన ఒప్పందాలు కుదిరాయి.

**NSD** 

-----

#### **WISHES - VALMIKI JAYANTI**

ఈరోజు వాల్మీకి మహార్షి జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఆదికవి వాల్మీకి రచించిన రామాయణం, మానవ సమాజానికి శ్రీరాముడి దివ్య కథను అందించిందని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. ఆదికవి వివరించిన ఆదర్భాల బాటలో ప్రతి ఒక్కరూ నడవాలని రాష్ట్రపతి కోరారు.

వార్మీకి మహర్షి ఆశీస్సులు, జ్ఞానం, కరుణ, సత్యం, ప్రతి ఒక్కరి పై ఉండాలని, ఆదికవి బోధనలు దేశానికి మార్గదర్శకంగా నిలవాలని, సమాజంలో ఐక్యత, సామరస్యం చెక్కుచెదరకుండా ఉండాలని ఉపరాష్ట్రపతి ఆకాంక్షించారు.

మోదీ తన సందేశంలో వార్మీకి మహర్షి గొప్ప ఆలోచనలు మానవాళికి స్ఫూర్తినిస్తాయని అన్నారు. వార్మీకి రాబోయే తరాలకు మార్గనిర్దేశం చేసేందుకు రామాయణ కావ్యాన్ని రచించారని అన్నారు. మానవ సేవకు, ప్రాధాన్యత ఇచ్చారని మోదీ అన్నారు. నీతి, ఆదర్శాలే నవ భారతానికి స్ఫూర్తి, మార్గదర్శకమని మోదీ తెలిపారు.

N	S	D

-----

# కొమురంభీం

దేశం గర్వించదగ్గ గిరిజన తిరుగుబాటు వీరుడు కొమురం భీం వర్థంతి సందర్భంగా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఆయనకు ఘనంగా నివాళి అర్పిస్తున్నారు. ప్రభుత్వ కార్యాలయాలు ఇతర చోట్ల ఆయన చిత్రపటాల వద్ద పుష్పాంజలి ఘటించి నివాళులు అర్పిస్తున్నారు. రాజకీయ నాయకులు ప్రభుత్వ అధికారులు సభలు, సమావేశాలలతో ఆయన సేవలను స్మరించుకుంటున్నారు. హైదరాబాద్ లోని కాంగ్రెస్ పార్టీ రాష్ట్ర కార్యాలయం గాంధీభవస్ లో కొమురంభీం 84వ వర్థంతి సందర్భంగా ఘనంగా నివాళులు అర్పింటారు.

\_\_\_\_\_

#### **IMD-WEATHER**

తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, ఆంధ్రప్రదేశ్, రాయలసీమ, కేరళ, కర్ణాటక దక్షిణ ప్రాంత కోంకణ్, గోవా మధ్య మహారాష్ట్రల్లో ఈ రోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. సైరుతి బంగాళాఖాతంలో అల్లకల్లోలం సెలకొనడంతో తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, ఆంధ్రప్రదేశ్ దక్షిణ కోస్తా ప్రాంతాల్లో తుఫాన్ తీరం దాటింది. ఈ సెపథ్యంలో జాలర్లు సముద్రంలో చేపల పేటకు పెళ్లవద్దని వాతావరణ శాఖ ఆదేశాలు జరీ చేసింది.

Ν	S	D
	•	_

-----

#### **CRICKET - IND NZ**

బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో భారత్-న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య తొలి టెస్టు రెండో రోజు మ్యాచ్ జరుగుతోంది. లంచ్ సమయానికి భారత్ తొలి ఇన్సింగ్స్ లో------- 6 వికెట్ల నష్టానికి ------34 పరుగులు చేసింది.

అంతకుముందు భారత జట్టు టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకుంది. వర్షం కారణంగా నిన్న తొలిరోజు మ్యాచ్ రద్దయ్యింది. బంగ్లాదేశ్పై 2-0తో విజయం సాధించి భారత్ సిరీస్ ప్రవేశించగా, శ్రీలంకపై న్యూజిలాండ్ 0-2 తేడాతో ఓటమి పాలైంది. ప్రస్తుతం వరల్డ్ టెస్ట్ ఛాంపియస్ష్మ్ పట్టికలో భారత్ అగ్రస్థానంలో నిలవగా, న్యూజిలాండ్ ఆరో స్థానంలో ఉంది.

-----

**VP - SIKAR** 

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ దన్ కర్ శనివారం నాడు రాజస్తాన్ లోని శిఖర్ లో పర్యటిస్తారు. శిఖర్ లోని శోభా సరియ సంస్థల రజతోత్సవాల్లో ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొంటారు.

**NSD** 

-----

### **NITI AAYOG-SEMINAR**

ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు అంతర్జాతీయ మిథనాల్ సెమినార్ ఎక్స్ పో 2024ను నీతి ఆయోగ్ న్యూ ఢిల్లీలో నిర్వహిస్తుంది. అమెరికాకు చెందిన మిథనాల్ ఇన్స్టీట్యూట్ సహకారంతో ఈ కార్యక్రమం జరగుతుంది. ప్రపంచంలోని మిథనాల్ ఉత్పత్తి, అనుబంధ సాంకేతిక పరిణామాలకు సంబంధించిన ప్రాజెక్ట్ లు, ఉత్పత్తులు, పరిశోధన, అభివృద్ధి కార్యక్రమాల పురోగతిపై ప్రధానంగా చర్చిస్తుంది.

**NSD** 

-----

PKM DP-I

17.10.2024

#### **EARLY - ABHIDHAMMA MODI**

Prime Minister Narendra Modi is addressing the celebrations of Abhidhamma Divas and recognition of Pali as classical language in New Delhi. On the occasion, Mr Modi said that languages are not just a medium of conversation, it is the soul of civilization and culture. He said that the central government has given the status of classical language to the Pali language and it makes the celebration of Abhidhamma divas historic this year. The Prime Minister said, the whole world got enlightened from the

Lord Budhha's Dhamma. He also congratulated the followers of the Lord Buddha on this occasion.

#### **BYTE-NARENDRA MODI**

https://x.com/narendramodi/status/1846777846263435681

**SAKLEN/1058** 

PKM	DP	LL
17.10.2024		
CRICKET - IND NZ		
In Cricket, India were	for	in their first innings
against New Zealand on the seco	ond day of th	e first Test match in
Bengaluru, when reports last car	me in. Earlier,	, the hosts won the toss and
chose to bat first after day one w	was washed c	out at M. Chinnaswamy
Stadium.		·

India have opted for three spinners, with Kuldeep Yadav coming in ahead of Axar Patel. Meanwhile, New Zealand have strengthened their pace attack by adding Matt Henry, with Mitchell Santner missing out. For India, Shubman Gill was unavailable due to neck stiffness, and for New Zealand, Kane Williamson is out with a groin injury. Will Young has replaced him in the squad.

India enter the series after a 2-0 victory over Bangladesh, while New Zealand come off a 0-2 defeat against Sri Lanka. India currently tops the World Test Championship standings, while New Zealand is in sixth place.

<><><>

MANIK/NET/0956

SHUKLA MP-I 17.10.2024

# **NITI AAYOG-SEMINAR**

NITI Aayog will organise a two-day international methanol seminar and expo 2024 in New Delhi from today. The event will be held in collaboration with the methanol institute of the United States. This event will highlight the progress of projects, products, and Research and Development initiatives related to Methanol production, application, and allied technological developments in the world. The key focus of the seminar will be to highlight the role of Methanol in the world energy

transition and the rise of Methanol as a low-carbon fuel in green shipping. In a curtain raiser press conference in New Delhi, a Member of NITI Aayog, Dr VK Saraswat said that methanol is a versatile fuel that can be produced from a wide range of domestic feedstocks, including biomass, coal, and renewable sources. He said that it is one of the cleanest fuel and cheaper than fossil fuel. He said it will play a crucial role in India's clean energy transition.

CB/SAKLEN/0452

### PKM DP-I WISHES - VALMIKI JAYANTI

President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi have extended greetings on the occasion of Maharishi Valmiki Jayanti. In a social media post, the President said, the epic Ramayana composed by Adi Kavi Valmiki has gifted human society with the divine story of Lord Shri Ram. She also said, unique depictions of human ideals are found in the Ramayana. The President urged everyone to follow the path of ideals described by Adi Kavi.

17.10.2024

On the occasion, the Vice President wished that Maharishi Valmiki's blessings of knowledge, compassion, truth, and religion remain upon everyone. He also wished that the Adi Kavi's teachings continue to guide the country and keep unity and harmony intact in the society.

In a message shared on social media, the Prime Minister said, the great thoughts of Maharishi Valmiki inspire millions of people. He said, Adi Kavi Valmiki composed the epic Ramayana for the guidance of upcoming generations. Mr Modi said, Maharishi Valmiki stressed on positive thinking and gave importance to service and human dignity. He said, Adi Kavi's ethics and ideals are the inspiration and guidance for New India.

SAKLEN/1016

SHUKLA MP-I

17.10.2024

#### HARYANA-SWEARING-IN

Senior BJP leader Nayab Singh will be sworn-in as Chief Minister of Haryana for the second consecutive term today. The swearing-in ceremony will be held at Shalimar Ground in Panchkula. Prime Minister Narendra Modi will attend the ceremony. Mr. Singh met Governor Bandaru Dattatreya yesterday and staked the claim to form a new government in the state following his election as BJP legislature party leader. A report:

Nayab Singh will take oath as Chief Minister for the second time.

Before the elections, he was made the Chief Minister of the state
and this assembly election was contested by projecting him as the
Chief Ministerial candidate in which the party got a landslide
victory. He will take oath in the presence of Prime Minister
Narendra Modi and various senior leaders of NDA in a grand
ceremony organized at Shalimar Ground in Panchkula. Strict
security arrangements have been made for the swearing-in
ceremony. Ashwani Kumar Sharma, Akashvani News, Chandigarh

CB/ASHWANI KUMAR SHARMA/CHANDIGARH/MAIL/0415

PKM DP-I 17.10.2024 VP - SIKAR

Vice President Jagdeep Dhankhar will be on a day long visit to Sikar, Rajasthan on Saturday. During the visit, he will preside as Chief Guest at the Silver Jubilee Annual Function of Sobhasaria Group of Institutions in Sikar.

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over Tamil Nadu, Puducherry, South Andhra Pradesh, Rayalaseema, Kerala, South Interior Karnataka, Konkan, Goa, and Madhya Maharashtra today. According to the IMD, rough to very rough sea conditions are likely to prevail over the southwest and adjoining westcentral Bay of Bengal and along and off the Tamil Nadu, Puducherry, and South Andhra Pradesh coasts till this noon and improve gradually thereafter. The weather agency has advised fishermen not to venture into the South-west and adjoining west-central Bay of Bengal today. Fishermen out at sea are also advised to return to coasts.

SAKLEN/0647

### SHUKLA 17.10.2024 NDA CMs CONCLAVE

MP-I

Prime Minister Narendra Modi will chair a half-day conclave of Chief Ministers of the National Democratic Alliance (NDA) and their deputies in Chandigarh today.

BJP President JP Nadda, Defence Minister Rajnath Singh, and Home Minister Amit Shah will also attend the meeting. According to a BJP statement, the proceedings will begin immediately after the swearing-in ceremony of Nayab Singh Saini as Chief Minister of Haryana.

The meeting will follow a structured agenda, focusing on national development issues. It will also include discussions on the observance of the Samvidhan Ka Amrut Mahotsav. The BJP currently has 13 Chief Ministers and 16 Deputy Chief Ministers, while the Chief Ministers of Maharashtra, Andhra Pradesh, Bihar, Sikkim, Nagaland, and Meghalaya are from its allies.